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УКЗ – установка катодной защиты

уч. – участок

ЭХЗ – электрохимическая защита
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ВВЕДЕНИЕ

Современный мир невозможно представить без использования газопроводов,

нефтепроводов, других трубопроводов и коммуникаций. С каждым годом количество

строящихся и эксплуатируемых подземных металлических конструкций увеличивается.

Таким образом, только в России протяженность магистральных трубопроводов

превышает 217 тыс. км (МЧС России, 03.03.2022).

В связи с этим увеличивается вероятность коррозионного воздействия на

данные линейные сооружения, соответственно, повышаются риски возникновения

негативных последствий. В промышленно развитых странах убытки от коррозии

металла ежегодно составляют примерно 10% от их национального дохода

(Яблучанский, 2016).

Противокоррозионные мероприятия включают в себя нанесение изоляционных

защитных покрытий (органических, неорганических), легирование металла с целью

повышения коррозионной стойкости, снижение агрессивности коррозионной среды и

электрохимическую защиту (Бурлуцкий, Еремеева, 2020).

Применение электрохимической защиты является эффективным и

действенным способом борьбы с явлением электрохимической коррозии. Катодная

поляризация трубопроводов с помощью внешних источников постоянного тока, что

носит название катодной защиты, применение которой необходимо в качестве

защитной меры. Однако, в результате применения катодной защиты происходит

изменение физико-химических свойств грунтов, расположенных непосредственно у

защищенных трубопроводов.

Данные факты говорят о необходимости изучения зоны формирования

техногенно-измененных грунтов под влиянием токов катодной защиты в целях

снижения коррозионной обстановки и предотвращения развития необратимых

процессов, влияющих на последующее строительство и эксплуатацию инженерных

сооружений.

Объект исследования – грунты, вмещающие магистральные газопроводы

Кипень-Петродворец и Конная Лахта, и грунты, залегающие на расстоянии 2-х метров

от газопроводов.

Предмет исследования – физико-химические свойства грунтов и

закономерности их изменения.

Целью научно-исследовательской работы является анализ изменения свойств

дисперсных грунтов различных типов под влиянием токов катодной защиты.
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Задачи, направленные на достижение поставленной цели:

1. Изучение электрохимических и электрокинетических явлений в грунтах;

2. Отбор дисперсных грунтов, вмещающих магистральные газопроводы, и

грунтов, залегающих на расстоянии 2-х метров от них;

3. Лабораторное изучение физико-химических свойств грунтов;

4. Анализ и интерпретация полученных данных с помощью комплекса

компьютерных программ Microsoft Office (Word, Excel) и с привлечением

литературных данных. Выявление зависимостей изменения физико-

химических свойств от величины защитного потенциала газопроводов.

Фактический материал и личный вклад автора. Магистерская диссертация

основана на материале, который был получен в ходе преддипломной производственной

практики в ООО «Газпром трансгаз Санкт-Петербург», а затем самостоятельно

исследован в грунтовой лаборатории и обработан с помощью комплекса компьютерных

программ.

Научная новизна состоит в том, что в работе впервые исследовано влияние

токов катодной защиты газопровода на грунты в естественных условиях и выявлены

закономерности изменения физико-химических свойств грунтов. Ранее подобные

исследования уже проводились, однако, только в рамках моделирования в

лабораторных условиях на одном типе грунта.

Практическая значимость изучения физико-химических свойств грунтов и

выявления закономерностей их изменения в зависимости от величины защитного

потенциала заключается в практическом применении при выборе оптимальных

параметров электрохимической защиты трубопроводов.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю

к.г.-м.н. Бурлуцкому С.Б., рецензенту, главному специалисту ПКЗ ЗАО

«Трубопроводные системы и технологии» и к.г.-м.н. Яблучанскому А.И., заведующей

грунтовой лаборатории СПбГУ Лаздовской М.А. за помощь в проведении

исследования. Особую признательность начальнику отдела электро-химической

защиты ООО «Газпром трангаз Санкт-Петербург» Зайцеву А.Н, а также Корякову И.В.

и Романову Е.В. за сопровождение на участки магистральных газопроводов.
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Глава 1. Электрокинетические явления и процессы в грунтах

1.1 Понятие о дисперсных грунтах

В целях оценки влияния наложенного электрического поля на физико-

химические свойства дисперсных грунтов необходимо понимание того, что они собой

представляют, а также какие электрокинетические процессы в них могут протекать.

Грунт – многофазная динамическая дисперсная система, состоящая из твердой,

жидкой, газообразной и биотической компоненты. Твердая компонента представлена

минеральной и органической составляющей; жидкая – представляет собой воду и

растворы электролитов, заполняющие пористое пространство; газообразная –

различные газы, содержащиеся в пустотах. К биотической компоненте относятся

живущие в грунтах микроорганизмы.

К дисперсным относятся грунты, в котором преобладают механические,

физические и физико-химические структурные связи. Выделяют следующие виды:

глинистые, торфы, илы, пески и крупнообломочные грунты. Наибольший интерес в

данной работе представляют именно глинистые грунты. Согласно ГОСТу 25100-2020

глинистый грунт – связный грунт, обладающий свойством пластичности за счет

содержания минеральных частиц глинистой и пылеватой фракций. Глинистые грунты в

зависимости от содержания глинистых частиц классифицируются на супеси, суглинки

и глины. Данный тип грунта широко распространен, встречается среди пород

различного возраста и составляет более 65% всей массы осадочных пород

(Грунтоведение, 2005). Данные грунты могут залегать в виде толщ, слоев, прослоев,

линз и др. различной мощности.

Глинистые частицы занимают особое место из-за особенных свойств, которые

проявляются при взаимодействии минералов с водой (набухание, липкость, ионный

обмен). Глинистый грунт во влажном состоянии обладает высокой пластичностью и

большой сжимаемостью при действии статических нагрузок. При динамических

нагрузках не уплотняется, но может снижать прочность. После прекращения

динамических воздействий прочность грунта частично или полностью

восстанавливается, т.е. он может обладать специфическими тиксотропными

свойствами. Такой грунт в зависимости от материала слагающих его частиц при

изменении содержания в нем воды меняет объем, набухает при увлажнении и получает

усадку при высыхании (Далматов, 1988).

К наиболее распространенным глинистым минералам относятся слоистые

силикаты (гидрослюда, монтмориллонит, каолинит, хлорит). Как правило, они имеют
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пластинчатую или игольчатую форму, а размеры кристаллов не превышают 1–2 мкм,

при этом соотношение длины к толщине кристаллов может превышать десятки раз

(Мангушев и др., 2015).

Большинство твердых глинистых частиц в естественном состоянии заряжено

отрицательно. Сила заряда частиц зависит от их минерального состава и удельной

площади поверхности. Чем больше удельная площадь поверхности, тем больше сила

заряда. Глинистые частицы в большинстве случаев гидрофильны, что обусловлено их

поверхностной активностью по отношению к воде. Поэтому содержание глинистых

частиц в грунте оказывает существенное влияние на свойства грунтов, и в первую

очередь на характер их связности (Мангушев и др., 2015).

1.2 Теория двойного электрического слоя (ДЭС)

Толчком для формирования представлений о строении ДЭС послужило

открытие электрокинетических явлений. Электрическое строение межфазной границы

“твердое тело-жидкость” одним из первых объяснил немецкий физик Г. Квинке в конце

19 века.

При контакте твердого тела с раствором электролита происходит ряд

процессов, приводящих к заряжению поверхности: адсорбция (достройка

кристаллической решётки) ионов на поверхности твердого тела; диссоциация

поверхностных групп; переход ионов одного знака из твердого тела в раствор, когда на

поверхности остается фрагмент группы противоположного заряда; поляризация

поверхности (для металлов – наличие избытка/недостатка электронов на поверхности)

(Курс лекций…, 19.04.2020).

Предполагалось, что в результате контакта двух фаз электрические заряды

перераспределяются между фазами таким образом, что фазы заряжаются с

противоположными знаками и с зарядами равной величины. В результате чего

образуется система зарядов, получившая название двойного электрического слоя

(ДЭС), а между фазами образовывается разность электрических потенциалов (φ)

(Королёв, 2015).

По теории Гельмгольца-Перрена ДЭС на границе раздела фаз представляет

собой плоскопараллельный молекулярный конденсатор (толщиной несколько

молекулярных слоев), внутренняя обкладка которого обусловлена зарядами твердого

тела, а внешняя – зарядами, находящимися в газе или жидкости. Впоследствии данная

идея развивалась в рамках теории Л.Ж. Гуи и Д. Чепмена.
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В системе «коллоидные частицы – раствор электролита» носителями

электрического заряда являются ионы. Ионы внешней обкладки называются

противоионами, а ионы, образующие внутреннюю обкладку и вызывающие

возникновение межфазного потенциала, - потенциалопределяющими (Королёв, 2015).

Учёными было установлено, что ДЭС может образовываться не только при

переходе ионов через границу раздела фаз при специфической адсорбции и

поверхностной диссоциации, а также в результате изоморфных замещений

компонентов твердой фазы кристаллической решетки, при которых извне поглощается

электрон и твердая фаза минерала приобретает отрицательный заряд (Королёв, 2015).

На сегодняшний день общепризнанной считается теория О.Штерна, который

объединил схемы Гельмгольца-Перрена и Гуи-Чепмена, беря в расчет размеры ионов и

роль специфической адсорбции противоионов под действием некулоновских

(вандерваальсовых) сил.

Основным положением в модели строения ДЭС О. Штерна является

разделение "внешней" обкладки слоя противоионов на внутреннюю и внешнюю части

(рис.1). Внутренняя часть представляет собой первый или несколько первых слоев

противоионов, которые под влиянием электростатических и адсорбционных сил прочно

притягиваются к твердой поверхности. Эта часть ДЭС носит название

"адсорбционного" слоя, «плотного слоя» и слоя “Гельмгольца-Штерна” (Воюцкий,

1976; Злочевская, 1969; Фридрихсберг, 1984). Толщиной данного слоя является

расстояние от поверхности до центра тяжести зарядов внутренней обкладки ДЭС (т.е.

до плоскости, проходящей через центры ближайших к поверхности противоионов).

Противоионы, которые необходимы для компенсации зарядов

потенциалоопределяющих ионов, образуют диффузный слой ДЭС, или слой Гуи

(Воюцкий, 1976).

Рис.1 Схема строения ДЭС по О. Штерну: а – распределение ионов вблизи отрицательно заряженной

поверхности; б – изменение концентрации катионов и анионов вблизи поверхности;

в – падение потенциалов по нормали к поверхности и распределение избыточных ионов;

I-I – граница адсорбционного слоя; II-II – плоскость скольжения жидкости;

III-III – граница диффузного слоя и равновесного раствора (внешняя граница ДЭС) (Королев, 2015)
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В современной теории ДЭС используют предложенную в 1947 г. Д. Грэмом

модель трех последовательно соединённых конденсаторов. По мере развития учения об

электрокинетических процессах, теории ДЭС нашли также отражение в более сложных

моделях.

ДЭС можно классифицировать по толщине защитных плёнок или слоёв воды,

конфигурации и в зависимости от параметров внешнего электрического поля. Если в

силу малой толщины плёнки отсутствует какая-либо периферийная часть ДЭС, то

считается, что двойной слой “неразвитый” или “тонкий”. Если же ДЭС полностью

соответствует эталонному строению, то говорят о “развитом” или “толстом” двойном

электрическом слое. Выделяются также свободные и перекрывающиеся ДЭС, в

зависимости от того до какой степени сближены противолежащие границы раздела фаз.

Если же расстояние является таким, что ДЭС границ раздела фаз взаимодействуют

между собой, то они могут либо отталкиваться (в случае одноименных зарядов), либо

притягиваться.

По конфигурации ДЭС выделяют плоские, возникающие вблизи плоских

границ раздела фаз, сферические (вокруг сферических и близких к ним границ раздела),

цилиндрические, а также ДЭС более сложной формы. Для глинистых частиц, в которых

радиус частиц много больше приведенной (обратной) толщины двойного

электрического слоя, вполне применима теория плоского (Королёв, 2015).

В зависимости от параметров внешнего электрического поля выделяются

равновесный ДЭС и неравновесный, или поляризованный, ДЭС, частным случаем

которого является стационарный ДЭС. Равновесный возникает в нулевом или

постоянном электрическом поле, неравновесный - при наличии переменного

электрического тока.

Различные возможные сочетания ДЭС обуславливают все многообразие

многочисленных видов двойных электрических слоёв в природных дисперсных

системах, сложность и специфику проявления в них электроповерхностных явлений

(Королёв, 2015).

При взаимодействии дисперсных грунтов с водными растворами протекают

реакции между полярным растворителем (Н2О) и адсорбционным центром твердой

поверхности, в результате чего на поверхности появляются новые активные центры.

За счет поверхностной диссоциации функциональных групп глинистых

минералов процессы, обусловленные спецификой кристаллохимического строения

дисперсных минералов, свойствами окружающего раствора, его концентрацией,
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зарядом ионов, величиной рН, а также адсорбция некоторых ионов из раствора

(Королёв, 2015).

Процесс гидратации ионов способствует диссоциации. Гидратация

поверхности дисперсных минералов в грунтах происходит в два этапа. Первый этап

является взаимодействием H2O с координационно-ненасыщенными атомами, ионами

решетки и обменными катионами. Гидратация может зависеть от валентности и

размеров ионов, а также при гидратации необходимо учитывать степень их

взаимодействия с поверхностью. С ростом данных параметров гидратируемость ионов

становится выше. В общем случае выделяется следующий ряд катионов: Fе
3+

> Мg
2+

>

Са
2+

> Li
+
> Nа

+
> К

+
.

Процесс гидратации ионов ослабляет взаимодействие с поверхностью и

способствует “диссоциации”. В результате этого ряд гидратируемости ионов

отличается от вышеприведенного ряда их поверхностной «диссоциируемости»: (Li
+
>

Na
+
> Мg

2+
> Са

2+
> Fe

3+
). Ионом калия часто пренебрегают в данном ряду, потому что

из-за низкой степени гидратируемости он начинает компенсировать поверхностные

заряды на коротких расстояниях, утрачивая при этом способность к диссоциации

(Злочевская, Королев, 1988).

Для дисперсных агрегатов характерна «отрицательная» физическая адсорбция

ионов из раствора, так как дисперсные минералы – полярные адсорбенты, активно

взаимодействующие с водой. Несмотря на это, при определенных обстоятельствах

может происходить и «положительная» «специфическая» адсорбция ионов –

хемосорбция, или сверхэквивалентная адсорбция многовалентных ионов, или

избирательная адсорбция (Королев, 2015).

Хемосорбция может происходить в том случае, когда ионы образуют

нерастворимое химическое соединение с ионами минеральной поверхности грунта.

Сверхэквивалентная адсорбция многовалентных ионов железа, алюминия и др.

Происходит на заряженных и незаряженных участках поверхности минерала, также при

возникновении межмолекулярных ван-дер-ваальсовых сил (Королев, 2015).

Избирательная адсорбция происходит в случае, когда ионы являются изоморфными.

При адсорбции в данном случае достраивается структура кристаллической решетки.

Двойной электрический слой в дисперсных грунтах образуется в результате

ориентировки ионов одного знака, на что в свою очередь оказывает влияние избыток

ионов другого знака.

При низкой концентрации раствора, который взаимодействует с породой,

наличие вблизи поверхности избыточной по отношению к раствору концентрации
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приповерхностных ионов, образовавшихся за счет поверхностной диссоциации

минералов, способствует процессу "осмотического" перетока в область

дополнительного количества влаги (Королев, 2015).

Таким образом, процесс гидратации породы из стадии адсорбции воды на

активных центрах переходит во второй этап гидратации - "осмотического"

впитывания влаги из раствора и формирования диффузной части ДЭС (Королев, 2015).

Ионы, расположенные на поверхности минеральной фазы, являются

потенциалопределяющими и сообщают данной поверхности определенный знак и

размер заряда. В свою очередь, те ионы, которые перешли в приповерхностную область

порового раствора ионы противоположного знака являются противоионами.

Предполагается, что особенность образования ДЭС глинистых грунтах связана

в основном с «диссоциацией» поверхностных ионогенных групп, и она обуславливет

противоионов ДЭС в пристенной области (до 90%), по сравнению с диффузной

(Злочевская, 1969).

Чем выше концентрация электролита, тем больше подавляются процессы

поверхностной диссоциации ионов подавлены, а «осмотический» переток влаги

отсутствует и ионы диффузного слоя оказываются в пристенной части ДЭС (Королев,

2015).

Обменные реакции в грунтах происходят вследствие непрерывного обмена

противоионов ДЭС с ионами раствора. Ионообмен обладает следующими

особенностями (Королев, 2015):

1. Реакции обмена в строго эквивалентных соотношениях. Они являются в

обратимыми в случае, если не сопровождаются хемосорбцией или, или адсорбцией

многовалентных ионов. Реакции обмена обладают меньшей скоростью, чем физическая

адсорбция.

2. На интенсивность обмена влияют валентности ионов в растворе, радиус,

концентрации в растворе, соотношения жидкой и твердой фаз. Скорость реакции

обмена и энергия вхождения ионов в обменный комплекс грунта будет расти

пропорционально данным параметрам.

3. Ряд ионов по энергии их вытеснения из обменного состояния соответствует

так называемому лиотропному ряду:

для катионов: Ba
2+

> Ca
2+

> Mg
2+

> K
+
> Na

+
> Li

+
;

для анионов: SiO3
2-

> SiO4
2-

> CO3
2-

> SO4
2-

> Cl
-
.

4. На скорость катионного обмена влияет рост водородного показателя

раствора, на скорость анионного - снижение pH.
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Ионный обмен оказывает непосредственное влияние на свойства ДЭС, однако

необходимо также учесть состав, структуру и свойства жидкой компоненты грунта,

которая может оказывать значительное воздействия на электрокинетические свойства.

Исходя из всего вышенаписанного, можно рассмотреть строение двойного

электрического слоя на примере мицеллы. Мицелла (англ. micelle) — отдельная частица

высокодисперсной коллоидной системы с жидкой дисперсионной средой (Словарь…,

27.04.2022). Она состоит из ядра и поверхностной стабилизирующей оболочки.

Для того, чтобы мицелла образовалась, нужны следующие условия

(Шубенкова, 2014):

а) образование в результате реакции труднорастворимого вещества, m молекул

которого образуют агрегат коллоидной частицы.

б) наличие стабилизатора – электролита, предоставляющего ионы,

адсорбируемые поверхностью труднорастворимого соединения.

Согласно правилу Панетта – Фаянса лучше всего адсорбируется тот ион,

который входит в состав кристаллической решетки адсорбента. Адсорбируемые ионы,

достраивающие кристаллическую решетку труднорастворимого соединения, называют

потенциалопределяющими ионами коллоидной частицы, поскольку заряд частицы по

знаку совпадает с зарядом этих ионов. Адсорбция потенциалопределяющих ионов

происходит самопроизвольно, сопровождаясь уменьшением свободной энергии

поверхности агрегата (∆Gs).Стабилизатором, как правило, является исходное вещество,

взятое в избытке (Шубенкова, 2014).

Агрегат с потенциалопределяющими ионами образуют ядро мицеллы. Другие

ионы стабилизатора (противоионы) образуют около твердой поверхности два слоя:

адсорбционный (неподвижный), прочно связанный с ядром, и диффузный

(подвижный), расположенный на определенном расстоянии от ядра в дисперсионной

среде. Ядро совместно с адсорбционным слоем противоионов называется коллоидной

частицей (гранулой) (Шубенкова, 2014) (рис.2).
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Рис.2 Схема строения коллоидной мицеллы в реакции AgNO3 и KI:

1 – адсорбционный слой потенциалопределяющих ионов; 2 – адсорбционный слой противоионов;

3 – диффузный слой противоионов (Шубенкова, 2014)

1.3 Электрокинетические явления в грунтах

Смещение диффузного слоя, его отрыв от мицеллы или, наоборот,

возникновение разности потенциалов при движении мицеллы называют

электрокинетическими явлениями (рис.3).

Рис.3 Перемещение частицы в электрическом поле (Зайцев, 2015)

Все электрокинетические явления обусловлены двойным электрическим слоем

и определяются возникновением электрокинетического ζ (дзета)-потенциала (Зайцев,

2015). Электрокинетический потенциал определяет агрегативную устойчивость

высокодисперсных систем, структурообразование, явления адсорбции (Баранов,

Фролов, 2002).

Зная линейную скорость движения коллоидных частиц в электрическом поле,


[…]


Прочностные свойства в данной работе не были рассмотрены, однако

согласно исследованию С.Н. Хоммутинникова вследствие воздействия токов системы

электрохимической защиты газопроводов от коррозии на синие кембрийские глины

угол внутреннего трения и сцепления увеличились. Данные изменения связаны с

увеличением содержания песчаной фракции в катодной зоне.

В работе Хоммутинникова С.Н. (2020) на синих кембрийских глинах было

доказано, что удельное электрическое сопротивление грунтов под действием

катодной защиты падает, следовательно, возрастает коррозионная агрессивность.

Из всего вышенаписанного становится очевидно, что вследствие воздействия

токов катодной защиты происходит значительное изменение свойств грунтов. В

зависимости от величины потенциала трубопровода, можно провести некоторые

закономерности. В целях наглядности сводная таблица потенциалов трубопровода

Uт-з на 3-х участках представлена ниже (табл.9). Четко видно, что наибольшим

потенциалом трубопровод-земля обладает газопровод Кипень-Петродворец на участке

№2, наименьшим – на участке №1.
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Таблица 9

Потенциалы трубопровод-земля на исследуемых участках (Uт-з)

№уч. Uт-з, В

Ю
ж

н
о

е
Л

П
У

К
и

п
ен

ь
-П

е
тр

о
д

в
о

р
ец

1 -1,59

2 -1,82

С
ев

ер
н

о
е

Л
П

У

К
о

н
н

а
я

Л
ах

та

3 -1,63

Известно, что потенциал газопровода будет расти в результате увеличения

токов электрохимической защиты. Таким образом, чем больше потенциал газопровода,

тем на больший процент уменьшается глинистость грунта и тем на больший процент

увеличивается содержание песчаных и пылеватых частиц по сравнению с участками,

обладающими меньшим потенциалом.

С ростом потенциала трубопровод-земля значительно увеличивается и

влажность, и, соответственно, процент изменения влажности по сравнению с другими

участками. Чем выше потенциал труба-земля, тем больше снижается плотность грунтов

и тем больше увеличивается их пористость.

В результате, наибольшие изменения свойств грунтов происходят на участке с

наибольшим потенциалом газопровода и с наибольшим изменением глинистости – на

участке №2, из этого следует, что электрокинетические явления (электрокоагуляция,

электроосмос, электрофорез) на данном участке будут протекать сильнее, чем на

участках с меньшим потенциалом.

Безусловно, электрохимическая защита газопроводов является эффективным

способом замедления коррозии, однако вследствие длительного влияния токов

катодной защиты на грунты происходит значительное изменение их физико-

химических свойств, вследствие чего коррозионная обстановка существенно меняется.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Применение электрохимической защиты магистральных трубопроводов с

целью предотвращения процессов коррозии является необходимой мерой, однако она

влечет за собой изменение свойств, структуры и состояния грунтов.

В результате исследования наблюдаются закономерные различия физико-

химических свойств грунтов, вмещающих магистральные газопроводы Кипень-

Петродворец и Конная Лахта, и грунтов, залегающих на расстоянии 2 м от них.

По мере приближения к газопроводам, глинистость грунтов значительно

падает (на 19,1-28,6%); содержание песчаной и пылеватой фракций увеличивается (на

3,8-6,9% и на 2,9-16,7% соответственно). Такие существенные изменения связаны с

электрокинетическими процессами, в основном с процессом электрокоагуляции.

Грунты расположенные непосредственно над трубопроводом обладают

меньшей плотностью (на 5,1-9,7%), плотностью сухого грунта (на 2,8-7,6%) и твердых

частиц (на 1,5-3,7%). Помимо этого, наблюдается рост пористости от 1,9 до 7,9%.

Данные изменения связаны с электроосмотическим процессом, который приводит к

структурному преобразованию грунта и его разуплотнению.

Естественная влажность грунтов у газопроводов выше на 9,5-25,0%.

Увеличение данной характеристики приводит к значительному возрастанию

коррозионной активности грунта.

Показатели пластичности также претерпевают изменения. Отмечается рост

числа пластичности на 10,2-27,7%. По мере приближения к газопроводу консистенция

грунтов смещается к более текучему состоянию.

Водородный показатель рН над трубопроводом сдвигается в сторону более

щелочной среды, что обуславливается кислородной деполяризацией, то есть

восстановлением кислорода с превращением его в ион гидроксила.

В результате воздействия постоянного тока, грунт становится более

дезинтегрированным, увеличивается доступ кислорода, а так же обмен кислорода с

водой, что в свою очередь значительно увеличивает коррозионную активность грунта.

В конечном итоге увеличение защитного потенциала сооружения влечет за

собой ухудшение коррозионной обстановки, и именно поэтому необходимо выбирать

оптимальные параметры катодной защиты (учитывать размер токов, не превышать

защитные потенциалы) и обеспечивать её эффективность. Таким образом, благодаря

токам электрохимической защиты трубопроводов формируются

техногенно-измененные грунты, которые необходимо выделять отдельный инженерно-

геологический элемент.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Таблица расчёта гранулометрического состава грунтов

№

уч

Мес

то
h, м Грунт

m
нав.

Ситовой анализ,
грамм

Ситовой анализ, %
Отсчёт по ареометру Температура

Поправка к
темп.

Попр.
ареом.

Отсчёт с попр. К

1-0.5
0.5-

0.25

0.25-

0.1
1-0.5

0.5-

0.25

0.25-

0.1

1

мин

30

мин
11 ч

1

мин

30

мин
11 ч

Ю
ж

н
о
е

Л
П

У

К
и

п
ен

ь
-П

ет
р
о

д
в
о
р

ец

1

Труб
а

2,80

К1
30,0

2 1,01 2,10 4,30 3,36 7,00 14,32 3,5 3,0 2,2 20,0 20,0 19,5 0 0 -0,1

1,2

4,7 4,2 3,3 5,26

R =

2 м
К2

30,0
0 0,81 1,21 2,24 2,70 4,03 7,47 4,3 4,1 3,2 20,0 20,0 19,5 0 0 -0,1 5,5 5,3 4,3 5,36

2

Труб

а
1,85

К3
30,0

8 3,53 3,83 5,95 11,74 12,73 19,78 7,5 2,4 0,9 20,0 20,0 19,5 0 0 -0,1 8,7 3,6 2,0 5,24

R =

2 м
К4 30,0

9 3,02 2,91 4,32 10,04 9,67 14,36 7,9 3,1 1,6 20,0 20,0 19,5 0 0 -0,1 9,1 4,3 2,7 5,32

С
ев

ер
н

о
е

Л
П

У

К
о
н

н
ая

Л
ах

та

3

Труб

а
1,20

2.1
30,0

3 0,66 2,29 2,37 2,20 7,63 7,89 11,9 9,2 2,1 20,0 20,0 19,5 0 0 -0,1 13,1 10,4 3,2 5,26

R =

2 м
2.2

30,0

4 0,31 1,24 1,78 1,03 4,13 5,93 12,8 11,3 3,0 20,0 20,0 19,5 0 0 -0,1 14,0 12,5 4,1 5,07

Продолжение таблицы расчёта гранулометрического состава грунтов

№уч. Место h, м Грунт

Окончательный отсчёт

0,1-0,05

Ареометрический метод, %

0,05-0,01 0,01-0,002 <0,002 0,05-0,01 0,01-0,002 <0,002

Ю
ж

н
о
е

Л
П

У

К
и

п
ен

ь
-П

ет
р
о

д
в
о
р

ец

1

Труба

2,80

К1
24,72 22,09 17,36 50,59 2,6 4,7 17,36

R = 2 м К2
29,46 28,39 23,03 56,34 1,1 5,4 23,03

2

Труба

1,85

К3
45,60 18,87 10,48 10,16 26,7 8,4 10,48

R = 2 м К4
48,39 22,87 14,36 17,54 25,5 8,5 14,36

С
ев

ер
н

о
е

Л
П

У

К
о
н

н
ая

Л
ах

та

3

Труба

1,20

2.1
68,91 54,71 16,83 13,38 14,2 37,9 16,83

R = 2 м 2.2
70,94 63,34 20,78 17,97 7,6 42,6 20,78

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица расчёта влажности грунтов

№уч. Место h, м Грунт №бюкса mб mб+вл.гр mб+сух.гр W W

Ю
ж

н
о

е
Л

П
У

К
и

п
ен

ь-
П

ет
р

о
д

в
о

р
ец

1

Труба

2,80

К1
281 2237 3963 3672 20,28

20,19
156 2177 3706 3450 20,11

R = 2

м
К2

106 2113 3916 3645 17,69
17,59

381 2187 3530 3330 17,50

2

Труба

1,85

К3
378 2227 3761 3555 15,51

15,25
155 2018 3422 3239 14,99

R = 2

м
К4

268 2187 4411 4158 12,84
12,31

243 2255 4096 3902 11,78

С
ев

ер
н

о
е

Л
П

У

К
о

н
н

ая
Л

ах
та

3

Труба

1,20

2.1
60 2270 4052 3482 47,03

45,54
176 2249 4087 3525 44,04

R = 2

м
2.2

858 2154 4284 3655 41,91
41,91

1761 2132 3527 3115 41,91
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Таблица расчёта гигроскопической влажности грунтов

№уч. Место h, м Грунт №бюкса mб mн mб+н mб+сн Wг

Ю
ж

н
о

е
Л

П
У

К
и

п
ен

ь-
П

ет
р

о
д

в
о

р
ец

1

Труба

2,80

К1 18 23,7466 5,09 28,8443 28,7883 1,11

R = 2 м К2 15 21,2882 5,22 26,5109 26,45 1,09

2

Труба

1,85

К3 357 21,5757 5,1 26,6751 26,65 0,58

R = 2 м К4 9 25,1367 5,4 30,542 30,52 0,45

С
ев

ер
н

о
е

Л
П

У

К
о

н
н

ая
Л

ах
та

3

Труба

1,20

2.1 5 23,1476 5,16 28,3076 28,25 1,05

R = 2 м 2.2 12 22,7151 5,25 27,9588 27,92 0,82
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Таблица показателей пластичности грунтов

№уч. Место h, м Грунт №б mб mб+вл.гр mб+с.гр
WL,

Wp
Ip IL

Ю
ж

н
о

е
Л

П
У

К
и

п
ен

ь-
П

ет
р

о
д

в
о

р
ец

1

Труба

2,80

К1
363 2187 4850 4285 26,93

6,5 -3,12
352 3047 3950 3797 20,40

R = 2 м К2
76 2052 4159 3687 28,87

5,9 -3,89
4 2275 3078 2928 22,97

2

Труба

1,85

К3
51 2397 4229 3855 25,65

9,0 -1,85
148 2236 3293 3142 16,67

R = 2 м К4
315 2143 4393 3960 23,83

7,9 -2,03
181 2088 3148 3002 15,97

С
ев

ер
н

о
е

Л
П

У

К
о

н
н

ая
Л

ах
та

3

Труба

1,20

2.1
105 2165 4773 4023 40,37

17,5 -1,30
16 2213 3143 2970 22,85

R = 2 м 2.2
141 3250 5680 5019 37,37

13,7 -1,73
351 2122 2905 2755 23,70

64

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Таблица расчёта плотности твердых частиц грунтов

№уч. Место h, м Грунт
№

бюкса
mгр,

г (m)
mп, г

mп+в,

г (m2)

mсгр,г

(m0)

mп+в+гр,

г (m1)

рs,

г/см3
Ю

ж
н

о
е

Л
П

У

К
и

п
ен

ь
-П

ет
р
о

д
в
о
р

ец

1

Труба

2,80

К1 10 12,19 36,92 136,77 12,06 144,41 2,73

R = 2 м К2 1 12,31 32,86 132,71 12,18 140,52 2,78

2

Труба

1,85

К3 203 12,21 33,22 133,23 12,14 140,90 2,72

R = 2 м К4 44 12,17 32,54 132,32 12,12 140,05 2,76

С
ев

ер
н

о
е

Л
П

У

К
о
н

н
ая

Л
ах

та

3

Труба

1,20

2.1 333 12,33 34,11 134,28 12,20 141,85 2,63

R = 2 м 2.2 222 12,28 30,60 130,70 12,18 138,41 2,73
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Таблица расчёта общей плотности и плотности сухого грунта,

пористости и коэффициента пористости, степени водонасыщения и pH

№уч. Место h, м Грунт №к

mк,

г

Vк,

см3

mк+гр,

г

р,

г/см3

рd,

г/см3
n, % e Sr pH

Ю
ж

н
о
е

Л
П

У

К
и

п
ен

ь
-П

ет
р
о

д
в
о
р

ец
1

Труба

2,80

К1 38 38,00 37,29 113,78 2,03 1,73 37 0,58 0,95 7,4

R = 2

м
К2 38 38,00 37,29 117,81 2,14 1,78 36 0,56 0,87 6,7

2

Труба

1,85

К3 38 38,00 37,29 114,71 2,06 1,83 33 0,49 0,86 7,0

R = 2

м
К4 7 41,76 36,31 124,43 2,28 1,98 28 0,40 0,85 6,7

С
ев

ер
н

о
е

Л
П

У

К
о
н

н
ая

Л
ах

та

3

Труба

1,20

2.1 38 38,00 37,29 100,53 1,68 1,18 55 1,23 0,98 6,0

R = 2
м

2.2 7 41,76 36,31 107,46 1,81 1,24 54 1,19 0,96 5,3