Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Анализ изменения свойств дисперсных грунтов различных типов под влиянием токов катодной защиты»

Автор: Гольм Мария Александровна

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Гидрогеология и инженерная геология

уровень: магистратура

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации инженерно-геологических данных; V

знать и применять методы системного анализа; V
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы: автор проявил хорошее знание предмета и самостоятельность при выполнении работы. Особо хочу отметить актуальность темы и склонность М.А. Гольм к научной и практической стороне исследований. Выполненный анализ изменения свойств дисперсных грунтов различных генетических типов под действием токов катодной защиты трубопроводов позволяет проследить формирование инженерно-геологических элементов техногенно-измененных грунтов, слагающих пространство возле катодно-защищаемых сооружений. Результаты работы следует учитывать при проектировании и эксплуатации подземных металлических сооружений.

Отмеченные недостатки работы:

Заключение руководителя:

Представленная к защите работа по форме и содержанию, актуальности и полноте, а также совокупности новых научных результатов является завершенной выпускной квалификационной работой, а ее автор, Гольм Мария Александровна, заслуживает присуждения степени магистр геологии с оценкой «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры грунтоведения и инженерной геологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Бурлуцкий Станислав Борисович

«24» мая 2022 г.